

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2021**

Programa de Residência Multiprofissional Enfermagem - Áreas de Concentração: Atenção em Saúde da Mulher e da Criança; Atenção em Oncologia; Atenção em Terapia Intensiva e Saúde do Idoso.

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
07	<p>“5.18.1 Indicações obstétricas de parto cesáreo</p> <p>Absolutas: desproporção céfalo-pélvica, cicatriz uterina prévia corporal, situação fetal transversa, herpes genital ativo, prolapso de cordão, placenta prévia oclusiva total, morte materna com feto vivo.</p> <p>Relativa: feto não reativo em trabalho de parto, gestante HIV positivo (dependendo da carga viral) deslocamento prematuro de placenta (dependendo do estágio do parto), apresentação pélvica, gravidez gemelar (depende da relação entre os fetos), cesárea prévia, macrosomia fetal, cérvix desfavorável à indução do parto, psicopatia”.</p> <p>Referência: PAGINA 149. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Atenção ao pré-natal de baixo risco [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. – 1. ed. rev. – Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2013. 318 p.: il. – (Cadernos de Atenção Básica, n° 32)</p>	Indeferido	Gabarito Mantido
08	A banca concorda com a solicitação, uma vez que havia 01 opção a mais nas respostas	Deferido	Anulada
33	<p>“As manifestações clínicas sistêmicas consistem em edema dos membros inferiores (edema dependente), hepatomegalia (aumento do fígado), ascite(acúmulo de líquido na cavidade peritoneal), anorexia e náuseas e fraqueza e ganho de peso devido à retenção de líquido (SCMELTZER,S.C,BARE,B.G. Brunner&suddarth Tratado de enfermagem Médico – cirúrgica. 12ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara-Koogam, 2011 . p.830)</p>	Indeferido	Gabarito Mantido